
;f REDENCAO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SMS 
Divisao de licitapao e Gestao de Contratos 

CNPJ. 11.190.128/0001-81

PREFEITURA

5W5TERMO DE JUSTIFICATIVA DA DISPENSA DE LICITAQAO
0

CONTRATANTE; SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SMS

OBJETO: DISPENSA DE LICITAQAO, para fins de LOCAgAO DE IMOVEL URBANO, EM 
ALVENARIA DE PROPRIEDADE DO LOCADOR, LOCALIZADO NA RUA HENRIQUE TIMOTE, S/N, 
LOTE 09, QUADRA 61, NUCLEO URBANO, MATRICULA 9.956, PARA INSTALAQOES E 
FUNCIONMENTO DO CEO- CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS.
VALOR: R$ 55.800,00 (cinquenta e cinco mil e oitocentos reais).

RAZAO DA ESCOLHA

I - DA NECESSIDADE DO OBJETO

Levando em consideragao 0 termino do contrato 004/2018 em 31/12/2022 e as circunstancias 
que levaram a nao prorrogagao de prazo do respective contrato, faz-se necessario a dispensa de 
licitagao, visto ser interesse dessa Secretaria Municipal de Saude permanecer no imovel LOCALIZADO 
NA RUA HENRIQUE TIMOTEO, S/N, LOTE 09, QUADRA 61, NUCLEO URBANO, MATRICULA 9956.

Considerando 0 fato, que a Administragao Publica, nao disponibiliza imovel proprio para 
instalagao do Centro de Especialidades Odontologicas - CEO, e 0 municipio nao dispor de recursos para 
construir uma sede propria para abrigar a unidade descrita acima visto que, a construgao levaria tempo 
e recursos financeiros inexistentes.

Considerando a qualidade que 0 imovel deve ter para instalar urn Centro de Especializagoes 
Odontologicas - CEO, 0 referido apresentado possui urn espago amplo, com salas bem divididas, 
instalagao eletrica adequada para suportar todos os equipamentos eletricos utilizados no CEO, patio 
interne para estacionar pequenos veiculos e espago externo para estacionar veiculos maiores, assim 
correspondendo todas as recomendagdes tecnicas solicitadas. O imovel localizado na Rua Henrique 
Timoteo, S/N, Lote 09, Quadra 61, Nucleo Urbano, matricula 9956, para instalagoes e funcionamento do 
Centro de Especialidades Odontologicas - CEO beneficia a Secretaria Municipal de Saude visto que traz 
vantagens para a municipalidade, visando que os valores a serao pagos respeitam os principios de 
economicidade e se encaixam no valor do mercado, conforme avaliagao tecnica realizada e apresentada.

Atentando a comodidade que os pacientes do Centro de Especialidades Odontologicas - CEO 
devem receber em todos os ambitos, 0 fato do imovel ja estar instalado nesse enderego ha alguns anos 
e sua localizagao ser de facil acesso, favorece os pacientes de diferentes localidades encontrarem com 
facilidade e se sentirem acomodados ao chegar, tendo em vista que 0 predio conta com estrutura 
adequada para atenderos usuarios.

Diante de todo 0 exposto, constata-se, que uma mudanga para outro imovel desperdigaria tempo, 
pois a instalagao Centro de Especializagoes - CEO em urn novo enderego, atrapalharia 0 trabalho 
desempenhado naquela unidade e consequentemente atrasaria a agenda de pacientes.

Av. Alceu Veronese n. 253 - Alto Parana - CEP 68552-210 - Redengao/PA
licitacaosaude@redencao.pa.qov.br

mailto:licitacaosaude@redencao.pa.qov.br


/s u s
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SMS 
Divisao de licitagao e Gestao de Contratos 

CNPJ. 11.190.128/0001-81 IjSJ&t_j
UCllr-.-'

Justificamos a locagao do referido bem particular atraves de Dispensa de Licitapao, Visto o 
mesmo atender as necessidades desta Secretaria Municipal de Saude quanto ao funcionamento do 
Centro de Especialidades Odontologicas - CEO. Portanto, e indispensavel a modalidade Dispensa de 
Licitapao para locagao de um imovel urbano, em alvenaria, de propriedade do locador, localizado Na 
Rua Henrique Timoteo, S/N, Lote 09, Quadra 61, Nucleo Urbano, matricula 9956, para instalagoes e 
funcionamento do CEO - CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS, em atendimento a 
Secretaria Municipal De Saude, visto que o referido imovel atende todas as recomendagoes necessarias 
e nao foi encontrado outro semelhante ou superior, que pudesse atender tao bem as exigencias da 
Secretaria de Municipal de Saude de Redengao - PA.

II - DA FUNDAMENTAQAO DA DISPENSA DE LICITAQAO

Primeiramente, e importante registrar que a Constituigao Federal de 1988 instituiu a 
obrigatoriedade de realizagao de previo procedimento licitatorio para as contratagoes da Administragao 
Publica, de modo a assegurar condigoes de igualdade a todos os concorrentes. E o que consta em seu 
art. 37, XXI:

“Art. 37, XXI, CF/88. Ressalvados os casos especificados na legislagao, as 
obras, servigos, compras e alienagoes serao contratados mediante processo 
de licitagao publica que assegure igualdade de condigoes a todos os 
concorrentes, com clausulas que estabelegam obrigagoes de pagamento, 
mantidas as condigoes efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente 
permitira as exigencias de qualificagao tecnica e economica indispensaveis a 
garantia do cumprimento das obrigagoes."

Entretanto, como a propria Carta Magna explicita, a regra do procedimento licitatorio comporta 
excegdes, elencadas na legislagao, que permitem que a Administragao Publica realize contratagoes 
diretas. Dentre essas excegdes encontram-se as listadas no art. 24 da Lei 8666 que estabelece as 
hipdteses de dispensa de licitagao.

Ocorre a dispensa quando, embora haja condigao de competitividade a lei faculta a sua nao 
realizagao por conveniencia administrativa e satisfagao do interesse publico. Todos os casos de 
Dispensa estao taxativamente listados no art. 24 e seus incisos da Lei 8666/93, nao admitindo situagdes 
nao elencadas no referido diploma legal.

Analisando o processo, constato que os documentos adunados demonstram que a localizagao, 
dimensao e condigoes do imovel representam particularidades prdprias que o tornam adequado ao 
atendimento das finalidades precipuas da Administragao. 0 caso em analise, portanto, se enquadra 
perfeitamente na hipdtese de dispensa de licitagao prevista no art. 24, X, da Lei 8.666/93:

“Art. 24. E dispensavel a licitagao:

X - Para a compra ou locagao de imovel destinado ao atendimento das 
finalidades precipuas da administragao, cujas necessidades de instalagao e 
localizagao condicionem a sua escolha, desde que o prego seja compativel 
com o valor de mercado, segundo avaliagao previa.”

Av. Alceu Veronese n. 253 - Alto Parana - CEP 68552-210 - Redengao/PA
licitacaosaude@redencao.pa.qov.br

mailto:licitacaosaude@redencao.pa.qov.br


REDENCAO
PREFEITURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SMS 
Divisao de licitapao e Gestao de Contratos 

CNPJ. 11.190.128/0001-81

Considerando que, a presente contratagao visa a atender demanda essencial para bom 
funcionamento do referido departamento optou-se pela contratagao na modalidade dispensa de licitagao 
na forma convencional em razao do valor, com fulcra inciso X, art. 24, da Lei n° 8.666/93, considerando 
o menor lapse temporal contado da instauragao do processo administrative ate a adjudicagao do objeto 
ao fornecedor que oferte o menor valor.

Sem mais, sendo o nosso melhor entendimento,

Redengao, em 17 de janeiro de 2023.

AGUEDA CLEIDE DE Assinado de forma digital por
AGUEDA CLEIDE DE SOUZA 
PEREIRA:64546225253

PEREIRA:6454622525 Dados: 2023.01.17 12:21:28
-03'00'

Agueda Cleide de Sousa Pereira
Secretario Municipal de Saude 

Decreto n. 085/2022

SOUZA

3

Av. Alceu Veronese n. 253 - Alto Parana - CEP 68552-210 - Redengao/PA
licitacaosaude@redencao.pa.qov.br

mailto:licitacaosaude@redencao.pa.qov.br

		2023-05-10T13:24:49-0300
	AGUEDA CLEIDE DE SOUZA PEREIRA:64546225253




